Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 120 / 2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que sejam realizados serviços de Manilhamento na grota da

Folha 16, Quadra 33 – Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício à Prefeitura Municipal de Marabá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a realização de serviços de manilhamento na
grota da Folha 16, Quadra 33 – Bairro Nova Marabá, tendo em vista os graves transtornos
causados pela ausência de um sistema adequado de drenagem pluvial na localidade.

Durante o período chuvoso, o acúmulo de águas pluviais provoca alagamentos frequentes,
erosões e danos à pavimentação, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de
oferecer riscos à segurança das famílias que residem próximas ao local. Em alguns pontos, o
escoamento inadequado da água tem comprometido a estrutura de vias públicas e imóveis.

A execução do manilhamento se faz necessária para garantir o escoamento correto das águas,
prevenir novos alagamentos e promover melhores condições de saneamento, mobilidade e
qualidade de vida aos moradores da região. Trata-se de uma medida essencial para evitar
prejuízos futuros e reforçar o compromisso do Poder Público com a infraestrutura urbana e o
bem-estar da população.

Plenário Tiago Koch, 17 de Outubro de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com